quod dicitur in eo. titu. C. de dona. ante nup. l. si à sponso.

**m** Res. i. species data.

**n** Priori. vbi diximus eam non reuocari: vt. s. prox. respon.

**o** Eas personas. s. inter sponsum & spōsam.

**p** Soluatur. nam statim fuit res facta accipientis: vt & s. §. item.

**S** cum filiusfamilias.]

**S** C A S V S. Si filiusfamilias promisit animo donandi Titio. x. iussu patris: valet promissio perinde ac si fideiussores dedisset. quæ verba expone vt in glo. Si autem pater volens donare Titio, iubeat filium suum promittere Titio. x. ex causa donat. dicitur quōd tenetur filius si ipse debeat tantum patri quantum pro eo promisit: aliàs non. quod expone vt in gloss. [C V M V E R O.] Volebam Titio donare. x. & tu mihi. x. mandato meo promissisti Titio pro me. dicitur quōd donatio vtraque est perfecta, scilicet mea & tua. sed si tu credēs te debere mihi. x. cum non debeas, promissisti ea p me Titio cui donare volebā: dicitur quod tu habes exceptionem cōtra Titium petentem, & etiā conditionē sine causa: vt ab ista promissione libereris. Item credo me tibi debere. x. cum non debeam, & promisi ea cuidam quæ credebam creditorem tuum, pro te, cum non esset. habeo excep. si petat: & conditionem sine causa, vt liberet me à promissione. [S I P E C V N I A M.] Donasti mihi decē eo pacto vt tunc hæc pecunia fieret mea, cum Seius cōsul fieret. dicitur quōd si Seius efficitur cōsul quādoquē, siue te viuo, siue post: pecunia prædicta mea fiet. secus autem erit si cū tu volēs donare mihi. x. mihi ea per quendā mandabas. & antequā daret decessisti. nam reuocatur donatio. [T I T I O.] Titio. x. donauī, vt inde emeret sibi Stichum. antequam eum emat, decessit Stichus. an repetam pecuniam, quæritur. Certē si hæc causa siue conditio si autem & aliàs habebam voluntatem donandi, sed citius dedi, quia videbam quōd volebat emere Stichum: in hoc casu non repetam: quia fuit impulsua. h. d. hæc. l. & seq. Franc. Accur.

g] imò filij tarum. Cōt.

dicunt hoc etiam casu valere. & quod dicit interesse, exponunt quoad hoc ut quis donet: & in expresso casu pater, in subauditō A filius donet. pro quibus est infra. e. l. in ædibus. §. pe.

**a** *Perfecta est.* nā breui manu tu videris mihi donasse, & ego Titio: vel longa manu: ut supra de dona. inter vir. & vxor. l. iij. §. fi. & de iure do. licet. §. quotiens. & §. si cer. petra. l. singularia.

**b** *Existimabam.* cum nō debebam.

**c** *Iussu tuo.* & sic fuit delegatus à te donante donatario, scilicet creditori putatio. secus si esset tuus creditor. §. de noua. l. si quis delegauerit. & l. si nō debitorem. & l. doli. & l. si Titius. & de excep. doli. l. pure. §. si eum. & l. Iul. & §. de condic. cau. da. l. si donaturus. §. j. & l. qui se. & de iur. do. cum in fundo. §. fi. & infra de re iudi. l. Nescennius. in princ. ar. C. de iure delibe. l. fin. §. sed si legatarij. in fin. §.

**d** *Incerti.* i. cōditione sine causa: quæ dicitur incerti: quia ad incertū cōpetit. f. ad factum: quod si nō fiat, fit cōdemnatio ad interesse: ut. §. de condic. sine cau. l. j. & l. pe. & §. de verb. obli. l. vbi autē. §. qui id. & de re iudi. l. si quis ab alio. in fi. & facit. §. l. proxi. & C. de cōdic. indebi. l. cum & soluta. Accur.

**e** *Putabas.* cum non esset. Azo.

**f** *Existimabam.* cum vere non debebam.

**g** *Incerti.* i. sine causa: ut. §. proxi. §. & concordantię ibi positæ, & hic possunt poni. Accur.

**h** *Vlla stipulatione.* reddendi.

**i** *Conditione.* expressa.

**k** *Mortuo.* scilicet donatore. Accursius.

**l** *Mea fiet.* potest ergo dominium sub conditione transferri, sicut & possessio: ut hic, & infra de acqui. poss. l. qui absentis. §. si quis. licet sit arg. contra. §. de solu. l. si sub conditione. sed dic vt ibi. Facit ad hoc responsum infra rem. ra. habe. l. pe. & §. de manu. vin. l. si pater j. respon. Sed arg. contra. supra si cer. pe. l. eius qui. §. quas vero. Sed videtur non fieri mea, nisi heres de nouo velit, ut. §. de iur. do. l. si ego. §. si res. cum speciale sit in dote: ut ibi dicitur. Sed sol. vt ibi.

**m** *Pecuniam dedit.* simplici procuratori. secus si in eum transfuisset dominium: ut in contrario: ut infra eo. l. hoc iure. §. si quis dedit. Item & si donatoris fuerit procurator. secus si donatarij: vel etiam si donatoris, sed donatarius habuit ratum ante mortem donatoris: ut supra de dona. inter vi. & vxor. l. sed interim. §. idem Marcellus. & §. si vxor. & l. si sponsus. in princ. & supra de neg. gest. l. si ego. **ADDITIO.** Dic secundum Bart. quod quādoque datio & donatio est simplex: & tunc sufficit conditionem existere post mortem donatoris: ut hic. quandoque non est donatio simplex, sed donatio ob causam: & tunc loquitur. l. si ego. §. si res supra de iure do. cum enim tunc sit contractus innominatus: sicut pœnitētia reuocatur, ita morte: fallit fauore dotis: ut hic patet.

**n** *Perferret.* scilicet nuncius.

Cum verò ego Titio pecuniā donaturus, te, qui mihi tantundem donare volebas, iussero Titio promittere: inter omnes personas donatio perfecta est. **a**

**Exceptio quæ obstat deleganti, obstat ei cui facta est delegatio ex causa lucratiua: & etiam ei cui ex causa onerosa, putatiua tamen, & non vera. Paul. de Cast.**

Aliud iuris erit, si pecuniam quā me tibi debere existimabā, **b** iussu tuo **c** sponderim ei cui donare volebas. exceptione enim doli mali tueri me potero: & præterea incerti **d** conditione stipulatorem compellam, ut mihi acceptum faciat **e** stipulationem. **e**

Item si ei quem creditorem tuū putabas, **c** iussu tuo pecuniā quā me tibi debere existimabam, **f** promisero, petētem doli mali exceptione summouebo: & amplius incerti **g** agendo cum stipulatore, consequar, ut mihi acceptū faciat stipulationem.

**Donatio simplex conditionalis, valet conditione existente post mortem donatoris. Bartolus.**

Si pecuniam mihi Titius dederit absque vlla stipulatione, **h** ea tamen conditione, **i** ut tunc demum mea fieret, cum Seius consul factus esset: siue furente **e** eo, siue mortuo **k** Seius consulatū adeptus fuerit, mea fiet. **j**

**Mandatum de soluēdo ex causa donationis, morte mandantis finitur. Bartolus.**

Sed si quis donaturus mihi pecuniam, dederit **m** alicui ut ad me perferret, **n** & antē mortu<sup>o</sup> erit, **o** quā ad me perferat: nō fieri pecuniam dominij **p** mei constat. **q**

**Defectus causę finalis parat donatori conditionem ob causam.**

**o** *erit.* scilicet donator.

**p** *Dominij.* quamuis mihi dictam pecuniam postea tradat.

**q** *Constat.* hoc etiam casu loquitur. §. si cer. pe. l. eius. §. quasi vero. & est ratio. quia ius dandi non habuit procurator, cum mandatum morte finitum est: ut hic, & §. de leg. j. l. cum pater. §. Maruio. Sed cōtra. C. de dona. illam. Solue plene vt dixi. C. de act. & ob. si quidem. Si autem nō esset reuocatum mādātum, vt quia viueret donator: qui accepit, tenetur donatario actione neg. gest. vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. j. Item furti: vt. C. de fur. si is. Itē videtur non finiri morte: vt. §. de acqui. poss. l. fundi. circa fi. Sol. refert an mandatum consistat circa id quod mandato necesse habet facere, **a** & nō finitur morte, vt ibi: alia sic: vt hic, & supra si cer. petra. l. eius. §. quas vero. & de do. inter vi. & vxor. sed interim. §. idem Marcellus. vel in l. fundi. fuit interpositus ab vtraq; parte: hic à mandante tantum.

**secus in defectu causę impulsuæ. Bartolus.**

Titio decē donauit ea cōditione, vt inde Stichū sibi emeret. quēro, cū homo antequā emeretur mortuus sit, an aliqua actione decē recipiā. Respondit, Facti **r** magis quā iuris quęstio est. nam si decē Titio in hoc dedi vt Stichū emeret, aliter nō daturus: mortuo Sticho cōditione **r** repetā. Si verò aliā quoque donatur<sup>o</sup> Titio decē, quia interrim Stichū emere proposuerat, dixerim in hoc me dare, vt Stichū emeret: causa magis donationis, **r** quā cōditio dādæ pecuniæ existimari debet, & mortuo Sticho pecunia apud Titium remanebit.

**III. VLP IANVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.**

**E**T generaliter **u** hoc in donationibus definiēdum est, multum interesse, causa donandi fuit, an conditio. **x** si causa **y** fuit, cessare repetitionem. si conditio, repetitioni locum fore.

**IIII. PAVLVS libro septimo decimo ad Sabinum.**

**E**Tiam per interpositam personam **z** donatio consummari **a** potest.

**Si repetitur in instrumēto quod Titius motus affectione quā habebat ad Sciū, quia erat suus cōsanguineus, vel amicus, vel propter eius benemerita, donauit sibi centū, ista est donatio simplex: & ideo requiritur insinuatio, si est ultra quingentos aureos. Pau. de Cast.**

**V. VLP IANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.**

**A**ffectionis gratia neque honestæ neque inhonestæ donationes sunt prohibitæ. honestę, erga bene merentes amicos **b** vel necessarios: **c** inhonestę, circa meretrices. **d**

**D** & §. de condit. & demonst. l. si Titio. j. respon. & §. sed cum ante nuptias. circa fi. l. vbi dicitur quod purum legatum est: vt. C. de iur. do. l. si mulier. Sed ar. contra. C. de dona. l. pen. §. si ibi, nulla eis licentia danda. sed illud est speciale. vel ibi expressum fuit in dona: vt non in aliam causam nisi in illam erogaret.

**u** **E**T generaliter. coniunge cum superiori. & potes hic dicere quæ ibi in §. fina. dixi.

**x** *Conditio.* scilicet finalis: & ita causa fuit finalis.

**y** *Causa.* scilicet impulsua.

**z** **E**Tiam per interpositam personam ex vtraque parte: vt per nuncium: & ita inter absentes: vt & C. eod. nec ambigi. & l. si aliquid. Accursius.

**a** *Consummari.* id est perfici, siue fieri.

**b** *Affectionis. Amicos.* dic quis sit amicus. §. de ver. signi. l. lata. §. amicos. & quod dicit, merentes: idem si nō mereantur: vel etiam si sint incogniti: vt. C. eo. l. in extraneos.

**c** *Necessarios.* id est consanguineos. sic. §. de iusti. & iur. l. fi. & ad hoc supra de tute. & ra. dist. l. sed nonnullos. Accursius.

**d** *Meretrices.* Hæc donatio valet ad exceptionem, non ad actio-

na. illam. Solue plene vt dixi. C. de act. & ob. si quidem. Si autem nō esset reuocatum mādātum, vt quia viueret donator: qui accepit, tenetur donatario actione neg. gest. vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. j. Item furti: vt. C. de fur. si is. Itē videtur non finiri morte: vt. §. de acqui. poss. l. fundi. circa fi. Sol. refert an mandatum consistat circa id quod mandato necesse habet facere, **a** & nō finitur morte, vt ibi: alia sic: vt hic, & supra si cer. petra. l. eius. §. quas vero. & de do. inter vi. & vxor. sed interim. §. idem Marcellus. vel in l. fundi. fuit interpositus ab vtraq; parte: hic à mandante tantum.